
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 163 del 

23-03-2021 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  74  del  19-03-2021 

Reg.  Gen.  Nr.  163  del  23-03-2021 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre e relativo impegno di spesa per nolo piattaforma 

aerea  per la pulizia e potatura di diverse palme collocate nel centro 

abitato. Affidamento diretto alla ditta L.C.COSTRUZIONI S.R.L. con 

sede in Via Regina della Pace 43  92024 Canicatti (Ag)  P.Iva 

02273620845.CIG: ZAD310DE0C 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 53 del 20/08/2018 con la quale si è provveduto alla 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 30 del 20/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2020, 2021 e 2022; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale è stato differito, al 31 

marzo 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 14/12/2020, che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi 2020 – 2022”; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Salvatore 

Cinquemani che qui integralmente si trascrive: 

PREMESSO: 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 163 del 

23-03-2021 
Pag. 2 

- che l’amministrazione Comunale intente valorizzare il decoro urbano del centro abitato del Comune 

di Castrofilippo finalizzato all’eliminazione degli elementi di degrado e conseguentemente alla 

valorizzazione dello spazio a verde. 

Pertanto 

- su direttiva della stessa si intendono  potare e pulire  le diverse palme collocate nel centro abitato e 

precisamente 12 all’interno della villa denominata Villaggio Fosse e n. 2 nella Scala della Memoria. 

Quest’ultimo sito al alta frequenza pedonale. 

Tanto premesso  

EFFETTUATA l’indagine di mercato è risultata economicamente più vantaggiosa l’offerta della 

ditta L.C.COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Regina della Pace 43 – 92024 Canicatti(Ag) – P.Iva 

02273620845,  come da preventivo n. 6 del 22/02/2021, agli atti di questo ufficio, che ha dato la 

propria disponibilità ad effettuare i lavori in argomento per l’importo di €.1.024,00 iva compresa 

nella quale si prevede : 

- nolo piattaforma aerea  per la pulizia e potatura delle 12 palme all’interno della villa denominata 

Villaggio Fosse e n. 2 nella Scala della Memoria mediante il noleggio di piattaforma aerea per 

un’altezza di mt 24……….ogni ora €. 60,00 

Ore 14 per   €. 60,00 =….     840,00 

 €. 840,00 x IVA 22% = .. €.    184,80 

                  Sommano  €. 1.024,00 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 Euro e possibile procedere a mezzo affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 

503 che ha variato l’art. 1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art. 1, comma 

130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro 

al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1/1/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di 

approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 

- si ritiene opportuno affidare l’esecuzione della suddetta fornitura ai sensi dell’art. 6, comma 2 lett. 

a), del “Regolamento per l’affidamento di Contratti Pubblici di importo inferiore a € 40.000,00” 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°9 del 16/03/2017; 

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, nel caso di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, consente alla stazione appaltante di provvedere tramite determina a contrarre che 

contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del medesimo; 

DATO ATTO: 

- che la ditta L.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Regina della Pace 43 – 92024 Canicattì 

(AG), specializzata nel settore, - Part. IVA 02273620845, è in grado di rispondere alle esigenze di 

nolo  in breve tempo  ed eseguire i lavori di potatura e pulizia delle palme collocate nella scala e 

nella villa comunale del Villaggio Fosse siti entrambi  ad alta frequenza pedonale e veicolare; 

- che il preventivo della suddetta ditta risulta pienamente rispondente alla richiesta della fornitura ed è 

il più vantaggioso, per il minor prezzo offerto, inoltre si è resa disponibile ad effettuare i lavori di che 

trattasi per un costo complessivo, di € 1.024,00 di cui € 840,00 per lavori ed € 184,00 per  IVA al 

22%; 

- che l’offerta si ritiene conveniente, per i lavori  sopra descritti; 

- che la succitata ditta L.C.COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Regina della Pace 43 – 92024 

Canicatti(Ag) – P.Iva 02273620845, contattata per le vie brevi, manifesta la disponibilità a noleggiare 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 163 del 

23-03-2021 
Pag. 3 

la piattaforma per i lavori di potare e pulizia delle diverse palme e piante di arredo collocate nel centro 

abitato in prossimità di siti ad alta frequenza pedonale e veicolare;  

- l’importo per il nolo delle piattaforma aerea è il seguente:  costo complessivo, di € 1.024,00 di cui  

€ 840,00 per lavori ed € 184,00 per  IVA al 22%; 

- il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 

267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del 

contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente); 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il presente 

provvedimento è identificato con il Codice CIG: ZAD310DE0C; 

- verificato la regolarità contributiva DURC, data richiesta 27/02/2021 – scadenza validità 

27/06/2021, della ditta L.C.COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Regina della Pace 43 – 92024 

Canicatti (Ag) – P.Iva 022736208451;  

RITENUTO pertanto opportuno di dover provvedere in merito; 

 

PROPONE  

 

1) Di affidare il nolo della piattaforma aerea per i lavori di potatura e pulizia di  diverse palme e 

piante di arredo collocate nel centro abitato in prossimità di siti ad alta frequenza pedonale e 

veicolare,  per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta L.C.COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 

Via Regina della Pace 43 – 92024 Canicatti (Ag) – P.Iva 022736208451, specializzata nel settore, per 

un costo complessivo, di € 1.024,00 di cui € 840,00 per lavori ed € 184,00 per  IVA al 22%; 

2) Di impegnare l’importo di € 1.024.00 facendolo gravare sul Cap. 94/1 “ mantenimento in 

efficienza beni comunali” Codice bilancio 08.01-1.03.02.09.008 del bilancio dell’Ente – Esercizio 

Finanziario 2021. 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 1.024,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

all’esercizio finanziario 2021. 

4) Di dare atto che il contratto si intende concluso secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

5) Di dare atto che l'aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n. 

136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'esecuzione del contratto 

e che qualora l'aggiudicatario effettui transazioni senza avvalersi di istituti bancari o della società 

Poste Italiane SPA, il contratto si risolverà di diritto ai sensi del comma 8 del predetto art. 3 della 

Legge n. 136/2010. 

6) Di stabilire che la liquidazione avverrà, a fine lavori, entro 30 giorni dalla consegna, su 

presentazione della fattura e previa verifica della regolarità della fornitura inoltre, il DURC dovrà 

essere richiesto secondo la procedura di acquisizione del DURC on-line. 

7) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione   del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

8) Dare altresì atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 

interesse, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

9) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio CED, per la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016.       

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 163 del 

23-03-2021 
Pag. 4 

DETERMINA  

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto, neanche potenziale, 

di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 

competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

F.to  Cinquemani Salvatore F.to Arch. Taibi Giuseppe 
 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 163 del 

23-03-2021 
Pag. 5 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 19-03-2021  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base 

alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 08.01-1.03.02.09.008 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2021 

riferimento PEG di settore, cap.         94 

Impegno di spesa n.    89 del 2021 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
 F.to  Barba Antonio  

Castrofilippo, lì 22-03-2021  
   

 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 163 del 

23-03-2021 
Pag. 6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


